
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTIANO 
 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta comunale 
 
Seduta del 08/05/2025 – delibera numero 21 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUNGO 2025 -  
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER L’AFFISSIONE DI 
STAMPATI, GIORNALI MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI PROPAGANDA  AI SENSI DEGLI 
ARTT. 2, 3 E 4 DELLA LEGGE N. 212/1956. 
 
L'anno (2025), il mese di Maggio, il giorno otto, si è riunita la Giunta con l'intervento dei 
signori: 
 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

MOLARI FABIO* Sindaco X  

RUSCELLI MAURO* Assessore X  

CASADEI SIMONA* Assessore X  
* Presente in videoconferenza ai sensi di quanto previsto dalla Delibera di G.C. n. 15 del 5/04/2022. 
 
Presiede il Sindaco - Fabio Molari 
Assiste il Vice Segretario - Andrea Lucchi 
 
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 
 

LA GIUNTA 
 
Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO: 
 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUNGO 2025 -  INDIVIDUAZIONE, 
DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI 
MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI PROPAGANDA  AI SENSI DEGLI ARTT. 2, 3 E 4 DELLA 
LEGGE N. 212/1956. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUCCHI, FABIO MOLARI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il decreto legge 19 marzo 2025, n. 27, “Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell'anno 2025”  pubblicato nella G.U. n.65 del 19-03-2025; 
 
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati nella G.U. n.75 
del 31-03-2025, con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione aventi il numero progressivo 
corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e 
le seguenti denominazioni: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione 

2. Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale 

3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi 

4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della 
cittadinanza italiana. 

 
VISTO il manifesto del Sindaco del Comune di Montiano con il quale vengono convocati i 
comizi elettorali per la consultazione sopra citata, pubblicato all’albo pretorio online in data 
24 Aprile 2025; 
 
RILEVATO che le operazioni di votazione si terranno nella giornate di domenica 8 giugno 
dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 9 giugno dalle ore 7 alle ore 15, con le operazioni di spoglio 
che seguiranno immediatamente alla chiusura delle votazioni; 
 
VISTE le leggi 04/04/1956 n. 212 e 24/04/1975 n. 130 così come modificate ed integrate 
dalla legge 27/12/2013 n. 147; 
 
DATO ATTO che, sulla base del combinato disposto dell’articolo 2 della legge 4 aprile 1956, 
n. 212 e dell’articolo 1, comma 400, lett. h) punto 2, della legge 27 dicembre 2013, n.147, il 
Comune di Montiano, in proporzione alla popolazione legale, può installare da un minimo 
di 1 ad un massimo di 3 postazioni per l’affissione di manifesti elettorali; 
 
ATTESO che: 

• tra il giorno 33esimo e il 30esimo antecedente la consultazione, la Giunta Comunale 
deve aver stabilito e delimitato gli spazi speciali, sotto forma di tabelloni e riquadri, 
da destinare esclusivamente all’affissione di stampati e dei manifesti di propaganda 
elettorale da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori dei referendum; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUCCHI, FABIO MOLARI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• i soggetti che intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di 
propaganda per i referendum in oggetto devono presentare alla Giunta comunale 
istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello 
della votazione, e quindi entro lunedì 5 maggio 2025. 
 

VISTO, al riguardo, il prospetto con l’elenco delle località, sia della città che della 
campagna,dedicate agli spazi per le affissioni della propaganda elettorale, allegato alla 
presente sotto la lettera “A”; 
 
CONSIDERATO che con precedente deliberazione di Giunta n. 16 del 11/04/2025 sono stati 
individuati i locali di proprietà comunale e gli spazi pubblici da destinare ad attività di 
propaganda elettorale, ed è stato confermato, per quanto riguarda l’ubicazione degli spazi 
per le affissioni della propaganda elettorale, il previgente assetto approvato in occasione 
delle Elezioni Europee e Amministrative del 8 e 9 giugno 2024 con delibera G.C. n. 17 del 
17/05/2024; 
 
VISTA la circolare n. 33/2025 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali – Direzione Centrare per i Servizi Elettorali, richiamata anche dalla 
comunicazione  della Prefettura di Forlì-Cesena Protocollo Numero 0059850 del 24/04/2025 
– avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum.”; 
 
PRESO ATTO che, nella circolare sopra citata è precisato che a ciascun partito o gruppo 
politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, 
spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre, ai promotori di ciascun 
referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda uno spazio per ogni referendum; 
 
ESAMINATE le richieste pervenute entro il termine del 5 maggio 2025 (34esimo giorno 
antecedente), depositate agli atti d’uffici, le quali sono elencate e dettagliate in base 
all’ordine di arrivo, nell’allegato “B”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul 
bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente; 
 
Su conforme proposta del Settore Demografici e Sportello Facile; 
 
Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati; 
 
A voti unanimi palesemente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. DI STABILIRE le n. 3 ubicazioni ove installare i tabelloni da assegnare per le affissioni della 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUCCHI, FABIO MOLARI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



propaganda elettorale relativamente ai referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 
2025, secondo il prospetto allegato “A” facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2. DI DELIMITARE gli spazi come sopra stabiliti nel rispetto delle dimensioni e delle superfici 
indicati dalla legge; 
 
3.  DI PROCEDERE alla ripartizione e assegnazione degli spazi di propaganda elettorale ai 
richiedenti, nell’ordine di presentazione delle domande, in tutte le località stabilite avente 
una superficie di m. 1.00 per 2.00, per ognuno degli spazi stabiliti, come da elenco allegato 
“B”  facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
Inoltre, 

LA GIUNTA 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 
A voti unanimi palesemente espressi, 
  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4- D. Lgs 267/2000. 
 
 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUCCHI, FABIO MOLARI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

Fabio Molari Andrea Lucchi 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA LUCCHI, FABIO MOLARI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTIANO 
 
 
 

PROPOSTA n. 22 / 2025   
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUNGO 2025 -  
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER 
L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI 
PROPAGANDA  AI SENSI DEGLI ARTT. 2, 3 E 4 DELLA LEGGE N. 212/1956. 
 
 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART.49 D.LVO n.267/2000 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 
   
 
 
 
Montiano,07/05/2025 TiIl Dirigente 
 MEI MANUELA LUCIA 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MANUELA LUCIA MEI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTIANO 
 
 
 

PROPOSTA n. 22 / 2025   
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUNGO 2025 -  
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER 
L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI 
PROPAGANDA  AI SENSI DEGLI ARTT. 2, 3 E 4 DELLA LEGGE N. 212/1956. 
 

 
SETTORE RAGIONERIA 

 
SI ATTESTA CHE LA PROPOSTA NON NECESSITA DI PARERE CONTABILE POICHE' 
NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE 
 
 
Note:    
 
 
 
Montiano,07/05/2025 Il Responsabile 
 Stefano Severi 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SEVERI e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTIANO 
 
 

DELIBERA n. 21 / 2025   
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUNGO 2025 -  INDIVIDUAZIONE, 
DELIMITAZIONE E RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI PER L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI 
O ALTRI E DI MANIFESTI DI PROPAGANDA  AI SENSI DEGLI ARTT. 2, 3 E 4 DELLA LEGGE N. 
212/1956. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del COMUNE DI MONTIANO il giorno 
12/05/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, dal 12/05/2025 al 27/05/2025. 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si dichiara, a norma del comma 4, art. 134, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che la 
deliberazione è esecutiva dal 08/05/2025. 
 
 
 
Montiano, 12/05/2025 Il Funzionario Incaricato 
 SBRACCIA VALENTINA 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VALENTINA SBRACCIA e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



     
Allegato A)

 REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025
Ubicazione plance per propaganda elettorale

1 MONTIANO capoluogo Rotonda Giano – Via Aldo Moro – Montiano
2 MONTENOVO Parco Chiesa Parrocchiale - Montenovo
3 BADIA Parco Sarmeggiano - Badia

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato B)

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI 8 – 9 GIUGNO 2025
Assegnazione degli spazi per affissioni

N. PARTITO/PROMOTORI N. E DATA PROTOCOLLO SPAZIO ASSEGNATO

1
Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 PGN. 1215 del  15/04/2025

1
2
3
4

2 Partito Democratico PGN. 1383 del  28/04/2025 5
3 Alleanza Verdi e Sinistra PGN. 1440 del 2/05/2025 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/05/2025 da Valentina Sbraccia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


